

Efter Begravelsen.

Han er død, han, hvis Navn blev nævnt saa tit, hvem saa mange talte haardt Ord om, medens han levede, men hvis Navn blev nævnt af Tusinder og atter Tusinder. Han er død, og i Dag skal han begraves.

Dg se, nu strømmer de til fra det hele Land, de, der velkender hans Navn, nu kommer de fra Sjælland og Vesten, fra Danmarks fjerneste Egne, nogle af dem beredte fornemme og vise, flere af dem smaa og enfoldige. Se paa Byen, hvor Tugene holder og afkæser deres store Praagt af rejstente og Blomster! den tæler ikke om andet, den tæner ikke paa andet, alle dens Bogene løser sig til Drøvel, alle de, som kan gaa de 2 Mil frem og tilbage, strømmer ud den samme Vej!

Dg ub ad Vejen til Drøvel gaar en Strøm af Vogne og Mennesker. Vejen er lang, og Vejret er barsk, men ham maa de følge, ham, der vakte os op, da vi gik paa Dødens Vej, ham, der talte Ord, hvori den store Kærlighed bærede os i Møde, han, der frist og kraftigt talte os ud af al sentimentalitet, religiøsitet, her skal bændes, her skal ledes, her skal villes. Dg af Sted drager vi, nogle til Vogns, andre til Fods, gamle og unge, indtil vi staar i Haven, hvor han har gaaet saa tit, og ser op mod Verandaen, hvor han stod saa tit og saa ud over sin gamle, skæne Have. Nu stod der ikke mere, nu laa han der i Kisten, og alle vore Sjæle rettedes mod denne Kiste, som gemte hans Støv under et Væld af Blomster, og vi tænkte paa det hjerte Ansigt, vi nu ikke mere stude saa af se, paa de klare Sjæle, der nu var lukkede. Dg op af Høllshøvet gik et Sut; jeg fornemte, at det gik gennem Hjertet, som en Suk af Vinden i Træernes Top; vellystet vore hans Minde! vellystet vore Gud, vore Fædres Gud, som oprejste ham iblandt os!

Saa hørte vi mange Ord om ham; den ene efter den anden traadte frem for at talte Gud for ham. Dg stille stod Størene Time efter Time i det raakolde Vejr og luttede. Jeg saa mig om; jeg saa Taarer perle frem i mangen stærkt Mand's Øje for hurtigt at blive visket bort eller for roligt at blive fiddende der paa Kanden; han viste ikke, at han græd, han tænkte ikke derpaa. Dg jeg saa Kvinder græde stille, unge Piger og gamle Moriller med Tørklæde i Haanden, hoormed de stille tårer Taarerne bori, alt som de buggede deres Sjæle.

Dg da tænkte jeg: Du danske Folt, hvor jeg dog elsker dig med alle dine Svagheder, med din egne Villie, med din bløde, stille No! Hvor taalende jeg Gud, at jeg selv bar sødt som dansk Mand, har Hjemsted i et Folt, som trods alt det onde, der er oppe i det, trods alle Synder og Laster, der gaar i Svang, dog har saa megen Kærlighed til og Respekt for Sandhed, at det i sin Helhed bjer sig ved hans Baare, som sagde det Sandheden stærkere end nogen anden! Hvor taalende jeg i det Sjælit Gud, at jeg sit leve i det Folt, han — der døde — elskede saa højt, og i hvilket han arbejdede med saa stort et Haab, vel altid kunde se, at trods alt har Sandheden sin Plads i det danske Folks Hjerte, og derfor har han saa højt et Haab for det og trættedes aldrig.

han saa Saltet og Lyset; der stude bevare hans Folt fra at raadne og lyse for det i dets Mørke. Dg jeg bad for dem, at deres Tro ikke maatte afaade nu, da maatte en Prøvelsens Tid komme for dem, at Saltet ikke maatte tabe sin Kraft ved at splittes for alle Vinde saa langt ud, at det intet Steds kan virke med samlet Kraft, at Lyset ikke maatte skræres i saa mange Stumper og Stykker, at det intet Steds kan opsende en klar og kraftig Flamme. Dg jeg bad for, at disse, som han elskede saa højt, aldrig maatte glemme, at netop derfor elskede han dem, fordi han i dem saa Saltet og Lyset for alle, Herrens Medskab i det danske Folt, ikke for deres egen Skyld alene — saa fnævret var aldrig hans Sinn —, men ogsaa for de andres Skyld, som han altid tænkte paa, de, der trænger til Saltet og Lyset.

Dg nu sidder jeg atter her hjemme og tænker paa den Dag i Drøvel, og jeg søger efter det, som for mig blev Dagens Højdepunkt, og jeg finder det, at vor Kirkes Øverste vilde rejse derned for at sige os, at for hans Sjæle stod Vilh. Beck som Herrens udvalgte Medskab, og jeg finder de Ord, som han kan sige det, at hver Gang han vilde tænke paa Støtterne hos Vilh. Beck, og i hans Gerning, det, der var Haal og Straa, som skal opbrændes af Jlden, og ikke det rene, pure Guld, saa sølte han en Gaand stugge for sine Sjæle, en gennemtaugget Haand, Frelserens Haand. Dg jeg tænker, at alle vi, som har set i Vilh. Beck Herrens udvalgte Medskab, vil takke ham for disse Ord og takke Gud for, at netop han, vor Biskop, vil Raade til at sige os dem, at gennem ham den Folkekirk, som Vilh. Beck elskede saa højt, hvis trofaste Tjener han var alle sine Dage, mere trofast end nogen anden, saa fandt han kunde have skaaet den ubodelige Saar, maatte Vilh. Beck, — at denne altsaa ved sin Primas sit sagt ham sin Tak og sit sagt ham netop dette, at den i ham ser Herrens udvalgte Medskab og i hans Gerning Herrens egen.

Dg her hjemme fra sender jeg nu mine Tanker ud til den gamle Kvinde, som sidder ensom i Drøvel Præstegaard og tænker paa ham, vi var samlede om, mere end nogen anden, og jeg beder hende, at hun, hver Gang hun ser ud i sin ødelagte Have med de nedtrampede Planer og Kofengrupper, de Spor efter os, som vel næppe vil udslætte den hele lange Vinter, men først naar Solen atter stiger paa Himlen og bringer Foraar og nyt Liv, vil tænke paa, at saaledes vilde vi gerne blive i hendes Nærhed den Vinterid, hun endnu har igen herne, og saaledes vilde vi gerne omgive hende med vore Bønner, til den nye Sol gaar op for hende og bringer nyt Liv, til alle de tunge Spor er udslættede, som nu er sat i hendes Sjæl.

Moustrød Præstegaard, d. 8. Oktober 1901. N. F. Trojel. „Ar. Dagbl.“

Børn og Sandheden.

„Hvorledes kan man opelste Sandhed hos Børn?“ er et Spørgsmaal, som Georg Marslev har søgt at besvare i en Pjece, der nys er udsendt paa „Jydsk Forlag“ i Aarhus. Stønt denne Besvarelse kun for saa vidt er af positiv Art, som Forsfatteren fremsætter en Del meget funde og fornuftige moralske Betragtninger i al Almindelighed, turde hans lille Arbejde dog have vrinde til adskillige Hjem, hvor man paa dette Omraade nærmest synder af Tanteleshed. De Forældre, som forsætlig opbrager deres Børn i Lagn, er dog heldigvis faare sjældne Unbtagefæler, men det samme kan des værre siges om de Forældre, som foregaar deres Børn med et slet Eksempel i saa Henseende eller endog direkte slapper Børnens Respekt for Sandheden uden at tænke paa, hvilken ubodelig Stabe, de kan anrette derved.

Sikkert har Hr. Marslev Ret i, at Stjulesystemet er stærkt udbredt i mange Hjem. Naar f. Eks. Moderen formener de smaa, at de ikke maa sige dette eller hint til Fader, saa faar de derved et ganske farligt Forstørn i Barnehjertet. Endnu værre er det naturligvis, naar Forældre lader Børnene bede sig fri for Stole under et eller andet Praakub. Sligt hænder forholdsvis hyppigt med Smaafolks Børn, hvis Forældre har Brug for deres Hjælp i Hjemmet, saa laver de en eller anden Undskyldningsgrund og lader Børnet aflevere den, uanset om den lille farberles godt ved, at det er Lagn. Høst ufeltdigt er det ogsaa, naar man i det selstælselige Liv uden at tænke over det, lader Børnene være Vidne til Samtaler som maa rolle deres Tro paa Forældrenes Sandhedsærlighed. Hvor hyppigt kan det ikke hænde — navnlig i Dameselskab — at en fraværende „Veninde“ faar

sit Rygte skamferet efter alle Kunstens Regler, for saa naar hun pludselig træder ind i Stuen, at blive mødt med de hjerteligste Hentykkesfødsbrud paa alle Sider. Børn, som er Vidne til slikt, maa jo blive fuldstændig vidfarende i moralsk Henseende. Altsaa, vil man opelste Sandhedsærlighed hos Børn, maa man først og fremmest undgaa at gøre Bøld paa deres bedre Følelser ved saadanne Tantelesheder som der her er Tale om. Men Hr. Marslev har desuden mange andre gode Raad til Fædre og Mødre som ikke selv er stærkt bevandrede i Optrægsfæslarens Hemmeligheder, og som i alt Faald sig disse Stabe kan have af at sætte sig disse gode Vint paa Sinde. Børneopdragelse er sikkert den mest betydningsfulde „Videnstabs“, der overhovedet eksisterer. Det er derfor stor Stabe, at kun saa faa gider tilægne sig den.

Lidt om Pengeledet.

Et engelsk Blad fremhæver forleden, at adskillige Bantnorder har en særdeles interessant Historie. En af de mærkelige Noter i historisk Henseende er en Tilfundsnoto, hoormed Søhelten Admiral Cochrane i 1814 betalte en ham uretfærdigt paalagt Pengebøde. Han var bestyrdt for at have sladet Føndsborsten til sin egen Fordel ved en af ham udbredt Eftersretning om Napoleons Død. Han blev dømt til 12 Maaneders Fængsel og 1000 £strl. i Bøde. Hans Bødelgere foranledigede en Indsamling til Bødens Betaling og overrakte Admiralen den nævnte Note, som han fremspænde med Paakræfter: „Arrestbeløen i Kongs Bønds Fængsel 3. Juli 1815.“

I et Anfald af ualmindelig Ets-travagance udbødte den engelske Bank en Gang fire Noter paa hver 1 Million £strl. (18 Millioner Kroner), og umiddelbart efter, at de fire Sedler var trykte, blev Pladen tilintetgjort. To af disse Sedler kom i Hænderne paa Millionærene Rothschild og Coutt, der morede sig med at fremvise dem for Bønnen og Veninde.

Senere er der en Gang bleven trykt en Seddel paa 200,000 £strl. Nu og da trykter der sig tragiske Begivenheder til Pengeledet. For nogle Aar siden fandt man paa et Taglammer i London Liget af en levendigt Levedmand ved Navn Swane. Han havde ødelagt sin Formue ved at vidt Liv og derpaa stude sig en Kugle gennem Hovedet. Paa Borden ved Siden af Revolveren laa de forfullede Rester af hans sidste 5 Pds. Note, hvorpaa han havde skrevet „en bønde Swanes sidste Note“ — og derpaa stædt Cigaretten ved den.

I den engelske Bank kan man blandt de mærkelige Begivenheder ogsaa finde nogle, som har ligget et halvt Aar paa Hæveds Bund i Praagt paa det forulykkede Dampskib „Curpyle“. Paa den Tid, da Thyveri og Forsalfning af Pengebøller endnu straffedes med Døden, hændte en særlig tragisk Begivenhed i City. En ung Mand ved Navn Howland blev af sin egen Dødel bestyrdt for at have fjaalet en 50 Punds Note fra hans Stribebehold. Endstønt det ikke kunde bevise, at den unge Mand havde haft Sedlen i sin Besiddelse eller verlet den, blev han dømt til Døden og henrettet. Noget Aar senere fandt man Seddelen i Bibliotekets Kamin, hvor Træbunden sanbshnlignis havde ført den hen.

Løst og fast.

Mikael Drewsen og H. C. Andersen. I Sommeren 1861, fortæller en gammel Mand paa Silkeborgegnen i „Sildet. Fbl.“, opholdt Digteren H. C. Andersen sin Tid i Silkeborg hos Mikael Drewsen. En Dag gik de to Mand en Tur ud efter Sejls til. Drewsen, der kendte Digterens store Lyft til at være kendt af alle, sit nu paa Turen det Indfald at drible en lille Svøg med H. C. Andersen.

Drewsen, der paa Turen var blevet noget foran, møbte to fattige Smaa-drenge; disse tryktede han en Svulsting i Haanden og sagde: Kan I se den Mand, der staar der henne, Børn; naar han nu kommer hen og spørger jer, saa skal I sige: Du er den grimme Wlling! Kan I huse det? Det mente Børnene, de nok kunde. Saa gik Drewsen hen til Digteren og siger: „For De, Andersen, at Folt herude i Egnen kender Dem?“ Det mente Digteren da ikke. „Ja, lad os gøre et Forsøg,“ vedblev Drewsen. Nu var de naaet hen til de smaa Børn. „Kender I denne Mand?“ spurgte Drewsen og pegede paa Andersen.

„Det gør vi rigtignot,“ svarede Dregene. „Hvem er det da?“ fortsatte Dregene. „Det er den grimme Wlling,“ svarede Dregene. Drewsen gottede sig over Andersen forfæbde Ansigt og kæmpe med Nøje med Latteren, men Digteren blev paa en Gang baade forundret og glad, at Taarerne glimtede ham i Sjæne.

Europas største Bryggeri. Fra København medbes: Tilbagegang paa forskellige industrielle Omraader, som der i denne Tid klages saa meget over, har karaktæristisk not ikke raat Bryggerierne. Utvivlsomt maa baade det hjemlige Udførelse og Udsættelsen være i stadig Vægt. Nej, den vældige Udvikling af vor Udnudstri kan ikke forklares ved Befolkningsstivæksten alene. Rundt om i Provinserne er Væjersk-Bryggerierne jo i livlig Triumf, og her i København gaar baade Tuborg og Ny Carlsberg fra den ene Udvikelse til den anden.

Det sidstnævnte Bryggeri, hvis Af-sætning i de senere Aar er vokset næsten lige saa stærkt som Tuborg, har for nylig optet ikke mindre end 2,750,000 Kr. paa Udvikelse, som gør det muligt at forøbelte Produktionen. For en saa uhyre Sum har der naturligvis funnet staves noget ganske ekstraordinært pragtfuldt paa Bryggerifænets Omraade. Imponerende er især det nye Bryghus, et Palads i florentinsk Stil, med mægtige Gallerier, Søjler, forfulde Arkæer og — bibelste Indskrifter paa Væggen. At fringte Gud er Begyndelsen til „Wisdom“, staar der et Sted, og et andet Sted: „Al god Gerning skal ste i Heren“. De vældige Kobbetænder, der kan rumme 500 Hektoliter, stinner af Blanche, og det er meget muligt, at Hr. Jacobsen, som naturligvis er meget stolt over det hele Anlæg, har Ret, naar han siger, at hans Bryggeri nu ikke blot er det største, men ogsaa det bedst indrettede paa Europas Faakland.

En sjældn Vare. Herren (i Borcellensforretningen): „Jeg vil gerne have en Kop med Paakræfter: Min elskede Svigermoder“. Esapientien: „Det gør mig ondt, men det har vi ikke, det er endnu aldrig blevet forlangt.“



Er du død? De fleste af Døden og Ulykkesfald kan undgaaes ved hjælp af vor nye Opfindelse: den nye og forløbte, som alle kender. Den nye Opfindelse er: Bæltet til Tilfælde. Den nye Opfindelse er: Bæltet til Tilfælde. Den nye Opfindelse er: Bæltet til Tilfælde.

FRU OLSENS VÆRDFULDE SALVE. Brugsanvisning. Smør lidt paa ondt nedslaa og løg paa saaret. Sølges hos FRU OLSEN, 97 W. 20. St. P. yonno, N. J. PRIS 25c.

Fru Olsens Salve er udmerket for brandsaar, bylder, gamle saar, eczema, skjøgsop, saare brystvorter og alle andre hudsygdomme. Til enhver, som indsender 25 cents i Frimærker, vil vi sende Salven frit.

Fri Asthma Kur.

Asthmalene bringer øjeblikkelig Lindring og fuld- stændig Helbredelse i alle Tilfælde.

Frit tilsendt paa forlangende. Skriv Navn og Adresse tydelig.

CHAINED FOR TEN YEARS. De er ingenting lig „Asthma-Kure“. Det bringer øjeblikkelig Lindring, endog i de værste Tilfælde. De fureter, naar alle andre Ting fejler. Dr. Taft Bros Medicine Co., 79 East 130th St., New York City.

Dr. Taft Bros Medicine Co. Asthma-Kur. De er ingenting lig „Asthma-Kure“. Det bringer øjeblikkelig Lindring, endog i de værste Tilfælde. De fureter, naar alle andre Ting fejler. Dr. Taft Bros Medicine Co., 79 East 130th St., New York City.

Prøvelasse fædt frit paa forlangende. Dpiet det ifte. Skriv øjeblikkelig til: DR. TAFT BROS. MEDICINE CO., 79 East 130th St., New York City.

Søster, læs mit frie Tilbud til dig og alle!



Manneblig Kærlighe, 2 Amors eller Dødt i Møden, da tilfældig No. 6. M. Sommers, Noter Dame, Ind., for sit Hjernet. Tænder foruden mig selv er derved helbrede bered. Jeg træder det i en almindelig Færd i Bøsten uden noget praakub.

Mrs. M. Sommers, Box, E. D., Ind., U. S. A. Adresse: Notre-Dame, Box, E. D., Ind., U. S. A.

FAMILY OF DOLLS FREE. If you own every little girl loves a Doll, but how delighted she would be with a whole family of Dolls which will not break, eyes that will not fall in, and are handsomely dressed in bright colors that will not fade. Words can never express the delight which any child will feel in possessing this Doll family.

Send ingen Penge Betal, naar De er fuldstændig tilfreds med Modtagelsen. 2.97. For hurtig at indføre vore Bærer og Katalog til nye Kunder og Kænter, gør vi dette Storværdige Tilbud og ender frimærket til en Bærd af Tjeneren af Dollars. Send Deres Navn, Adresse og nærmeste Ekspres Kontor, og vi vil sende Dem følgende Ting: En 36 te fine Sjaaker, 114 Aarst udbelagte eller 114 Aarst Herre Ur, open face, (omtal, hvort De ønsker), saa godt et Ur, som et \$30.00. Garantiebøddel for 5 Aar med hvert Ur: at vi reparerer det uden Betaling, eller bytter det for et nyt hvis det ikke gaar g. dt. En autobelagt Kæbe og charm, En gale Stæffeld Værdet Triv, En guldbelagt Ring med Deres Navn, En Brillant Anap, En Brillant Prydnal, 4 guldbelagte Kævednapper, Et ar smukke Manhet-Anap, 6 Maata Solv Tæller. De faa underbygge det helt, og finder De den fordelagtigste Handel i Deres Levetid, betal \$2.97 og Ekspres Udførelsen, ellers ifte en Cent. Vi ønsker blot at De anbefaler os til Deres Bønnen. Dette outfit med Danters openfaceet Ur, i Steden for et Herreur koster \$72. Vi kan sende det med Posten, hvis De jender os Pengene med 35 Cts. ekstra til Frimærker.

Send ingen Penge. For hurtig at indføre vore Bærer og Katalog til nye Kunder og Kænter, gør vi dette Storværdige Tilbud og ender frimærket til en Bærd af Tjeneren af Dollars. Send Deres Navn, Adresse og nærmeste Ekspres Kontor, og vi vil sende Dem følgende Ting: En 36 te fine Sjaaker, 114 Aarst udbelagte eller 114 Aarst Herre Ur, open face, (omtal, hvort De ønsker), saa godt et Ur, som et \$30.00. Garantiebøddel for 5 Aar med hvert Ur: at vi reparerer det uden Betaling, eller bytter det for et nyt hvis det ikke gaar g. dt. En autobelagt Kæbe og charm, En gale Stæffeld Værdet Triv, En guldbelagt Ring med Deres Navn, En Brillant Anap, En Brillant Prydnal, 4 guldbelagte Kævednapper, Et ar smukke Manhet-Anap, 6 Maata Solv Tæller. De faa underbygge det helt, og finder De den fordelagtigste Handel i Deres Levetid, betal \$2.97 og Ekspres Udførelsen, ellers ifte en Cent. Vi ønsker blot at De anbefaler os til Deres Bønnen. Dette outfit med Danters openfaceet Ur, i Steden for et Herreur koster \$72. Vi kan sende det med Posten, hvis De jender os Pengene med 35 Cts. ekstra til Frimærker.